CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO LOURIVAL MENDES

______________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo IV-  Gab. 937 – CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.:  61- 3215-5937/3937  Fax: 61-3215-2937 – e-mail: dep.lourivalmendes@camara.gov.br

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES.

REQUERIMENTO Nº             de 2013.

(Do Deputado Federal Lourival Mendes)

Requer a realização de Audiência Pública,

convidando a empresa TAM para prestar

esclarecimentos sobre a suspensão dos voos

diários direto, para a cidade de São Luis do

Maranhão.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de Audiência Pública na Comissão de Viação e Transportes - CVT, para debater o anúncio

da TAM linhas aéreas sobre a suspensão dos voos diários, que faz o trecho São Luís/MA –

Guarulhos/SP(voo 3351) e Guarulhos/SP - São Luís/MA(voo 3350), realizados pela

empresa aérea TAM, no Estado do Maranhão, convidando-se para o debato o Ministro dos

Transportes, Paulo Sérgio Passos; o Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação

Civil – ANAC, Marcelo Pacheco dos Guaranys; um representante da empresa aérea TAM;

e todas as entidades legalmente reconhecidas e vinculadas ao respectivo segmento;

facultando-se, ainda, a participação dos veículos de comunicação social privados.

JUSTIFICAÇÃO

O pedido em comento tem por fim debater a suspensão, sem justificativas, do

voo, São Luís/MA – Guarulhos/SP(voo 3351) e Guarulhos/SP - São Luís/MA(voo 3350),

situação que acarretará menos ofertas de voos e o aumento das passagens aéreas para esses

trechos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO LOURIVAL MENDES

______________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo IV-  Gab. 937 – CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.:  61- 3215-5937/3937  Fax: 61-3215-2937 – e-mail: dep.lourivalmendes@camara.gov.br

A decisão demonstra que a empresa desconhece a realidade econômica

regional.

Nota-se que, com a suspensão dos voos diários, as passagens aéreas terão um

aumento considerável e quem pagará a conta será o consumidor.

Sala das Comissões, em 07 de agosto de 2013.

LOURIVAL MENDES

Deputado Federal – PT do B/MA